
 - 1 -

 

 

 

 

 

 

この度は普照院檀信徒様だけではなく、舞子墓園内の普照院墓地をご利用の皆様

にも普照院という寺院の活動を認知して頂く為にこの不動心を発送させていただく

ことに致しました。とは言いつつも、今年の 6 月に始まった歴史の浅い寺報ですの

で、「ああ、こんな事をしてるんだな。」程度で結構ですので、最後まで読んでいた

だければ幸いです。そういう訳で、普照院とはどんなお寺なのか、

と疑問をお持ちの方もいらっしゃると思いますので簡単にご説明

させて頂きます。 

ちなみに普照院の宗派は、「時宗(じしゅう)」でございます。舞

子の墓園にも書いてありますが、「ときむね」と呼んでいた方も多

いのではないでしょうか。開祖は一遍上人と申しまして、こちら

は高校の教科書には出てきますのでご存知の方もいらっしゃるか

と思います。日蓮上人と同時期の鎌倉時代後期に活躍されたお坊

さんで、踊り念仏を軸に日本全国（東北～九州）で布教された方

でございます。お生まれは四国の伊予国、現在の松山市です。法

然上人（浄土宗）の孫弟子にあたりますので、お経などは浄土宗

とほとんど変わりません。また当時の禅宗の僧侶との交流が深く、

多分にその影響も受けています。現在神奈川県の藤沢市にある遊

行寺を総本山として、全国に 400 ヶ寺程の末寺がございます。 

〔宗祖一遍上人像〕  その中の一つが普照院ですが、戦前（太平洋戦争）までは兵庫 

        区の時宗薬仙寺の塔頭（たっちゅう：境内にある別院）でござい

ました。戦後の宗教法人法改正により薬仙寺より独立、神戸市の港湾計画により現

在の長田区林山町に移転しました。元の本堂は 1300年代に建立されたそうですが、

詳細は昭和 20 年の神戸大空襲により本堂焼失の際、資料も燃えてしまい現在調査

中でございます。本尊は阿弥陀如来となっております。 

 

 

*来年は阪神・淡路大震災でお亡くなりになられた方の来年は阪神・淡路大震災でお亡くなりになられた方の来年は阪神・淡路大震災でお亡くなりになられた方の来年は阪神・淡路大震災でお亡くなりになられた方の 13131313 回忌にあたります。回忌にあたります。回忌にあたります。回忌にあたります。    

普照院と致しましても、平成普照院と致しましても、平成普照院と致しましても、平成普照院と致しましても、平成 19191919 年年年年 1111 月月月月 17171717 日に震災でお亡くなりになった全て日に震災でお亡くなりになった全て日に震災でお亡くなりになった全て日に震災でお亡くなりになった全て方方方方のののの

為に合同法要を行います。宗派は問いませんので、お弔い為に合同法要を行います。宗派は問いませんので、お弔い為に合同法要を行います。宗派は問いませんので、お弔い為に合同法要を行います。宗派は問いませんので、お弔いををををご希望の方はお寺にごご希望の方はお寺にごご希望の方はお寺にごご希望の方はお寺にご

連絡下さい。連絡下さい。連絡下さい。連絡下さい。    

    

        場所；慈光山場所；慈光山場所；慈光山場所；慈光山    普照院普照院普照院普照院    本堂本堂本堂本堂    

    時間；午後時間；午後時間；午後時間；午後 2222 時より時より時より時より    

    ****参拝ご希望の方もご連絡下さい。地図等をお送り致します。参拝ご希望の方もご連絡下さい。地図等をお送り致します。参拝ご希望の方もご連絡下さい。地図等をお送り致します。参拝ご希望の方もご連絡下さい。地図等をお送り致します。    

平 成 18 年  12 月  

第 4  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

☆☆☆☆年末墓参のご連絡年末墓参のご連絡年末墓参のご連絡年末墓参のご連絡    

    12121212 月月月月 27272727 日（水）日（水）日（水）日（水）    午前中午前中午前中午前中        

年末のご先祖様のご回向を申し上げます。年末のご先祖様のご回向を申し上げます。年末のご先祖様のご回向を申し上げます。年末のご先祖様のご回向を申し上げます。    

上記の時間に、舞子墓園内の普照院境内墓地にお参り下さい。上記の時間に、舞子墓園内の普照院境内墓地にお参り下さい。上記の時間に、舞子墓園内の普照院境内墓地にお参り下さい。上記の時間に、舞子墓園内の普照院境内墓地にお参り下さい。    

（寒いので（寒いので（寒いので（寒いので暖かい格好でお越し下さい。）暖かい格好でお越し下さい。）暖かい格好でお越し下さい。）暖かい格好でお越し下さい。）    

    

時宗真光寺真光寺真光寺真光寺一つ火法要勤修 12 月 7 日（木） 午後 6 時より 

 他の宗派に類似を見ない、時宗独特な念仏行法である「一つ火法要」。時宗総本 

山遊行寺にては、毎年 11 月 27 日から 28 日までお勤めする伝統的な、しかも神秘 

的な法要でございます。近年その宗教的評価も高く、本山本堂では参拝者が堂内を 

埋め尽くします。同じ行事を兵庫区真光寺兵庫区真光寺兵庫区真光寺兵庫区真光寺にて勤修致しますので、お時間のある方 

は是非ご参加下さい。しかし、私は出席できません、申し訳ありません・・・ 

 

 

来年来年来年来年（平成（平成（平成（平成 19191919 年）年）年）年）の回忌法要にあたる年表を記しておきます。の回忌法要にあたる年表を記しておきます。の回忌法要にあたる年表を記しておきます。の回忌法要にあたる年表を記しておきます。    

 今年(平成 19 年)  23 回忌 1985 年（昭和 60 年）寂 

1 周忌 2006 年（平成 18 年）寂  25 回忌 1983 年（昭和 58 年）寂 

3 回忌 2005 年（平成 17 年）寂  27 回忌 1981 年（昭和 56 年）寂 

7 回忌 2001 年（平成 13 年）寂  33 回忌 1975 年（昭和 50 年）寂 

13 回忌 1995 年（平成 7 年）寂  37 回忌 1971 年（昭和 46 年）寂 

17 回忌 1991 年（平成 3 年）寂  50 回忌 1958 年（昭和 33 年）寂 

****前和尚急逝の為、本来過去帳の記載すべき記録が前和尚のパソコンの中にあるこ

とが判明し、更に平成 14 年前後からの記載が欠落しパソコン内にもない状態でご

ざいます。平成平成平成平成 12121212 年年年年 1111 月ごろから平成月ごろから平成月ごろから平成月ごろから平成 17171717 年の年の年の年の 10101010 月までの間にお亡くなりになっ月までの間にお亡くなりになっ月までの間にお亡くなりになっ月までの間にお亡くなりになっ

た御親族で普照院住職（井上和尚）が導師を執り行った葬儀があるお檀家様は念のた御親族で普照院住職（井上和尚）が導師を執り行った葬儀があるお檀家様は念のた御親族で普照院住職（井上和尚）が導師を執り行った葬儀があるお檀家様は念のた御親族で普照院住職（井上和尚）が導師を執り行った葬儀があるお檀家様は念の

為、一度お寺の方にご連絡下さい。為、一度お寺の方にご連絡下さい。為、一度お寺の方にご連絡下さい。為、一度お寺の方にご連絡下さい。    

 

 

 

 

 

〔編集後記〕 

そろそろ私の記事ばかりでなく、お檀家様やその他の著名な方にも執筆頂こうかと思っておりま

す。私の一存で執筆のお願いすることもあるかと思いますが、どうぞご協力のほどを宜しくお願い

致します。全国の紅葉も遅れながらも見ごろとなり、いよいよ冬が到来しようとしております。皆

様におかれましては、どうぞお体にはお気をつけて、良い年をお迎えいただけますようお祈り申し

上げます。                                合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]  住職 小田宗治 

〠653-0861 神戸市長田区林山町 17－1   ℡078‐691‐5688 

訃報訃報訃報訃報    

9 月 20 日 川崎市  米谷 豊様（84）  喪主 米谷 一興様  

10 月 17 日  垂水区  藤井 榮様（86）  喪主 藤井 悦雄様 


